
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 3

presidência da primeira, integrarem a Comissão de Avaliação do 
7º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2014 
desta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de agosto de 2014.
ALINE RIBEIRO BRÍGIDO
Diretora Administrativo-Financeira- em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727492

PORTARIA: 2014/0592
Objetivo: Realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido 
município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189499/DANIEL COUTO SALGADO (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 
14/08/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727885

Dispensa: 2014/4
Data: 04/08/2014
Valor: 0,00
Objeto: Contratação de discentes através do CIEE para 
desempenhar estágios supervisionados para estudantes nas 
dependências desta SEPOF
Fundamento Legal: Art. 24, XVI da lei nº. 8.666/93
Data de Ratifi cação: 04/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745350000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Centro de integração Empresa Escola
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

PORTARIA SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727908

PORTARIA Nº. 598, DE 08 DE AGOSTO DE 2014.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão de Avaliação designada 
pela Portaria nº. 581/2014-DIAFI, de 04/08/14.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, matrícula nº. 
572189619/1, ocupante do cargo Motorista, lotado na Gerência 
de Logística-GELOG, como representante da Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF no 7º 
Concurso Servidor Nota 10.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de agosto de 2014.
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento
Orçamento e Finanças-em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727549

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/14
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento e implantação de solução 
pronta de Software – Aplicativo Banca Digital Multiplataforma 
para venda de jornais, livros e conteúdos digitais da IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO - IOE, com implantação, treinamento, 
manutenção do sistema e suporte técnico, incluindo a venda 
de assinaturas digitais do Diário Ofi cial do Estado, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do edital.

Entrega do Edital: A partir de 11/08/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000       339039 0661000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 142 DE 08 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727654

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o regulamento do 7º Concurso Servidor 
Nota 10 – 2014;
RESOLVE:
Constituir uma Comissão de Avaliação do 7º Concurso Servidor 
Nota 10 - 2014, do Governo do Estado do Pará, no âmbito 
da Autarquia, constituída pelos servidores MANOEL ALVES 
DE MELO FILHO, matrícula nº 54187798/3; MARLUCE DO 
SOCORRO MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5214548/2; 
RICARDO KLEBER SANTOS DE MENEZES, matrícula nº 
5113504/1; CLÁUDIO RICARDO LIMA GUIMARÃES, 
matrícula nº 5897413/2, incumbida de avaliar e escolher o 
Servidor Nota 10 – 2014, da Imprensa Ofi cial do Estado, com 
base no regulamento do citado concurso.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 143 DE 08 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727656

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria nº 142, de 08 de Agosto de 2014;
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão de Avaliadora, a 
qual elegeu o servidor, JOAQUIM DE JESUS COSTA, matrícula 
nº 3151247/1, ocupante do cargo de Aux. Oper.  Gráfi cas B, 
como representante desta Imprensa Ofi cial do Estado, no 7º 
Concurso Servidor Nota 10-2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 225, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727703

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 493/2013/
IOE.
RESOLVE: Declarar inexigível de licitação a contratação do 
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, Escola 
SENAI “Theobaldo de Nigris”, para ministrar curso técnico 
de produção gráfi ca digital, na forma da proposta apresentada, 
consoante o que dispõe o art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 727443
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 721928

Contrato: 8-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM ( 
BISCOITO SALGADO, BISCOITO DOCE, SUCO DE FRUTA) EM 
CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERENCIA E PROCESSO 
LICITATÓRIO - PREGÃO ELETRONICO SEAD/DGL/SRP 013/2013 
- REGISTRO DE PREÇOS.
Valor Total: 1.499,40
Data Assinatura: 22/07/2014

Vigência: 22/07/2014 a 22/07/2015
Registro de Preços: 2013/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: WE-26, 331
CEP. 67130-660 - Ananindeua/PATelefone: 9132655482 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727461

PORTARIA: 176/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAGNO ROBERTO ALVES MACEDO            Técnico em Gestão de 
Geoprocessamento571945362   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04392138265160000    0261000000          339036              300,00
Observação: Para despesas com viagem Belém/Ananindeua de 
11 a 14/08/2014 para levantamento de posições geográfi cas 
referentes aos limites da Comunidade de Abacatal e identifi cação 
de Áreas de Reserva Legal, Área de Preservação Permanente e 
Área de Uso Alternativo do Solo para elaboração do CAR, as 
depesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação 
Ford de apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do 
Pará
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727495

PORTARIA: 177/2014
Objetivo: Acompanhar técnicos do IDESP para levantamento 
de posições geográfi cas referentes aos limites da Comunidade 
de Abacatal e identifi cação de Áreas de Reserva Legal, Área de 
Preservação Permanente e Área de Uso Alternativo do Solo para 
elaboração do CAR, as depesas serão custeadas pelo projeto 
aprovado pela Fundação Ford de apoio à Execução da Política 
Quilombola no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944621/EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA (Supervisor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727506

PORTARIA: 178/2014
Objetivo: Para levantamento de posições geográfi cas referentes 
aos limites da Comunidade de Abacatal e identifi cação de Áreas 
de Reserva Legal, Área de Preservação Permanente e Área de 
Uso Alternativo do Solo para elaboração do CAR, as depesas 
serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de 
apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ANA CRISTINA PARENTE BRITO (Colaborador 
eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
14/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727524

PORTARIA: 179/2014
Objetivo: Para levantamento de posições geográfi cas referentes 
aos limites da Comunidade de Abacatal e identifi cação de Áreas 
de Reserva Legal, Área de Preservação Permanente e Área de 
Uso Alternativo do Solo para elaboração do CAR, as depesas 
serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de 
apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572097131/JOSÉ FERREIRA DA ROCHA (Supervisor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 14/08/2014
571945362/MAGNO ROBERTO ALVES MACEDO (Técnic em 
Gestão de Geoprocessamento) / 3.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA


